1

证券代码：601111               股票简称：中国国航             公告编号：2018-044

中国国际航空股份有限公司

日常关联交易公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 本次关联交易须提交公司股东大会审议；

 本次关联交易不会影响公司的独立性，不会对公司的经营产生重大影响。

一、日常关联交易基本情况

2015 年 10 月 29 日，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）与

中国航空集团有限公司（以下简称“中航集团公司”）签署了《政府包机服务框

架协议》《房产租赁框架协议》《相互提供服务框架协议》及《空运销售代理框架

协议》；本公司与中航集团公司的全资子公司中国航空传媒有限责任公司（以下

简称“中航传媒”）签署了《传媒业务合作框架协议》；本公司与中航集团公司的

全资子公司中国航空集团建设开发有限公司（以下简称“中航建设”）签署了《基

本建设工程项目委托管理框架协议》。前述协议有效期均自 2016 年 1 月 1 日至

2018 年 12 月 31 日。详情请见本公司于 2015 年 10 月 30 日发布于上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》的相关

公告。

鉴于前述日常关联交易协议将于 2018 年 12 月 31 日届满，为保持相关业务

的连续性，经本公司第五届董事会第八次会议批准，本公司于 2018 年 10 月 30

日与中航集团公司等相关关联方签署了如下日常关联交易协议：（1）与中航集团

2

公司签署的《政府包机服务框架协议》、《空运销售代理框架协议》、《相互提供服

务框架协议》、《房产租赁框架协议》；（2）与中航传媒签署的《传媒业务合作框

架协议》；（3）与中航建设签署的《基本建设工程项目委托管理框架协议》（以下

统称“本次关联交易”），董事会会议同时审议通过了本次关联交易 2019-2021 年

各年度交易金额上限。

二、关联方介绍和关联关系

1. 中航集团公司，是一家在中国注册成立的公司，注册资本为 1,550,000 万

元，公司住所为北京市朝阳区霄云路 36 号国航大厦，法定代表人为蔡剑江。中

航集团公司主要从事管理中航集团公司的国有资产及其在各投资企业持有的权

益，飞机租赁及航空设备维护等业务。中航集团公司直接持有本公司 40.98%的

股份，并通过其全资子公司中国航空（集团）有限公司持有本公司 10.72%的股

份。

2. 中航传媒，是一家在中国注册成立的公司，注册资本为 20,994.74 万元，

公司住所为北京市顺义区南法信镇顺畅大道 1 号 B-0311 室，法定代表人为赵晓

航。中航传媒主要从事传媒广告业务。中航传媒是中航集团公司的全资子公司。

3. 中航建设，是一家在中国注册成立的公司，注册资本为 172,198.3 万元，

公司住所为北京市顺义区龙湾屯镇府前街南侧，法定代表人为石磊。中航建设主

要从事资产受托管理、房地产开发、建筑工程施工、监理等的业务。中航建设是

中航集团公司的全资子公司。

根据《上海证券交易所股票上市规则》，中航集团公司、中航建设及中航传

媒为本公司的关联方。因此，本公司与前述关联方之间的交易构成本公司的关联

交易。

三、日常关联交易主要内容、定价政策和年度上限

（一） 政府包机服务

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航集团公司于 2018 年 10 月 30 日签署《政府包机服务框架协议》，

3

该协议的主要条款如下：

（1）中航集团公司为完成政府包机任务，需使用本公司提供的包机服务。

本公司同意按《政府包机服务框架协议》的条款和条件，为中航集团公司提供政

府包机服务。

（2）本公司提供政府包机服务的小时费率的计算方式为：每飞行小时的总

成本×（1＋6.5%）。每飞行小时的总成本包括直接成本和间接成本。

（3）《政府包机服务框架协议》有效期自 2019 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月

31 日。

2. 交易订立的原因

作为中国的载旗航空公司，本公司过往一直向国家领导人、政府代表团、国

家体育和文化代表团等提供政府性差旅包机服务。作为政府包机指定承运人，本

公司已经具有一定的品牌知名度。依据《政府包机服务框架协议》的每小时收费

公式，预计本公司可由该项交易当中获得相当的收入。

3. 过往交易金额及建议年度上限

根据过往签署的日常关联交易协议，2016-2018 年各年度，中航集团公司就

政府包机服务向本公司支付的年度金额上限分别为人民币 90,000 万元、人民币

90,000 万元及人民币 90,000 万元。截至 2016 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日

两个年度各年及 2018 年前 6 个月，中航集团公司就政府包机服务向本公司实际

支付的总金额分别为人民币 51,828 万元、人民币 44,082 万元及人民币 17,833 万

元。

现建议于 2019-2021 年各年度，本公司就政府包机服务产生收入的年度金额

上限分别为人民币 90,000 万元、人民币 90,000 万元及人民币 90,000 万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易

2016

年度

的年

度上

限

2017

年度

的年

度上

限

2018

年度

的年

度上

限

2016

年度

实际

全年

金额

2017

年度

实际

全年

金额

2018年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2018

年度

预计

年度

金额

2019

年度

的年

度上

限

2020

年度

的年

度上

限

2021

年度

的年

度上

限

4

 过往上限 过往金额 未来上限

政府

包机

服务

产生

的收

入金

额

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

51,828

万元

人民

币

44,082

万元

人民币

17,833

万元

人民

币

50,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

人民

币

90,000

万元

4. 上限确定依据

于批准上述年度上限时，本公司董事已考虑上表所载同类交易的过往和预计

交易金额。考虑到中国在世界上的影响力逐步增强，政府的出访活动预计在

2019-2021 年仍将不断增加，以及未来航油价格等不确定性因素导致相关飞行成

本的增加，预计 2019-2021 年各年度交易金额将不超过人民币 90,000 万元。

（二） 空运销售代理服务

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航集团公司于2018年10月30日签署《空运销售代理框架协议》，

该协议的主要条款如下：

（1）与本公司及其控股子公司（以下简称“本集团”）进行航空旅客或货物

运输销售代理合作的中航集团公司全资或控股子公司（以下称“空运代理公司”）

将与本集团订立具体的销售代理安排。据此，空运代理公司将：

① 招揽客户，代理本集团的机票及舱位销售，并收取佣金；

② 购买本集团的机票（国内机票除外）及舱位，并将该等机票及舱位销售

给最终客户。

（2）航空旅客运输代理业务价格：本集团与空运代理公司按平等自愿原则，

协商确定代理手续费标准。除上述外，本集团和空运代理公司可以在法律许可的

范围内，按照行业惯例，约定特定的代理销售目标和实现销售目标对应的奖励。

航空货物运输代理业务价格：本集团与空运代理公司协商确定双方之间适用

的运输价格，该价格不逊于中国货运空运市场独立第三方运输该类产品的价格，

5

并参考其同等规模和同类货运空运代理的价格，结合空运代理公司的具体产品种

类和运输时效需求等因素定价。空运代理公司在前述运输价格基础上，制定其向

客户收取的运输价格（包含向客户提供的延伸服务的价格），其差额部分作为佣

金。除上述外，本集团和空运代理公司可以按照行业惯例，约定特定代理销售目

标和实现特定销售目标对应的货物运输价格折扣。

（3）《空运销售代理框架协议》有效期自2019年1月1日至2021年12月31日。

2. 交易订立的原因

本集团于日常业务过程中曾与包括关联方及独立第三方在内的不同人士订

立类似的交易。空运销售代理是高度市场化的行业。考虑到空运代理公司与本集

团存在长期良好的空运销售代理合作关系以及其在空运销售代理方面的丰富经

验和客户资源，本集团愿意继续与空运代理公司进行空运销售代理合作。

3. 过往交易金额及建议年度上限

于《空运销售代理框架协议》有效期内，本集团根据《空运销售代理框架协

议》销售予中航集团公司及其控股子公司（不包括本集团，以下简称“中航集

团”）的机票及货运舱位的年度总销售额以及本集团向中航集团支付的销售代理

佣金年度总金额，预期将不超过批准《空运销售代理框架协议》时适用的香港联

合交易所有限公司（以下简称“联交所”）规定的完全豁免上限且未达到上海证

券交易所（以下简称“上交所”）规定的披露标准。

（三） 相互提供服务

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航集团公司于 2018 年 10 月 30 日签署《相互提供服务框架协议》，

该协议的主要条款如下：

（1）中航集团为本集团的辅助生产类服务或供应类服务的供应方之一，中

航集团将向本集团提供的服务（以该等专业公司获得相关的资质等为前提）包括

但不限于：

① 各种机上服务用品的供应服务；

6

② 物业管理服务（包含北京、成都、重庆、上海、杭州、广州等地区）；

③ 酒店住宿及员工疗养；

④ 航空配餐服务；

⑤ 印刷机票和其他印刷品的服务。

本公司接受中航集团公司的委托，承办中航集团公司离退休员工的服务管理

和福利保障的具体组织实施工作。

（2）中航集团向本集团提供的机上餐食的价格由双方参考独立第三方提供

同类型餐食的价格并考虑相关因素后确定。当产品因服务需求变化时，依据不同

原材料成本变化或 CPI 指数的变动幅度双方进行协商后，适度予以调整。

中航集团向本集团提供的物业管理服务的价格由双方参考独立第三方提供

同类型物业管理服务的价格并考虑相关因素后协商确定。双方指定部门或其指定

人员主要负责核查独立第三方提供同类型物业管理及相关服务的价格及条款。一

般而言，是通过电邮、传真或电话咨询至少两名独立第三方的价格及条款，双方

将作比较及经考虑若干因素后协商确定物业管理价格，该等因素包括物业服务质

量、范围、种类及交易方的具体需求等。（独立第三方服务价格确定方式下同）

中航集团向本集团提供的酒店住宿及员工疗养服务的价格不逊于酒店所在

区域同等级别独立第三方向本公司提供同类型客房产品或服务的价格。

中航集团向本集团提供的机上供应品及印刷品服务的价格不逊于独立第三

方向本公司提供同类型产品或服务的价格。

本公司代管中航集团公司离退休人员的服务管理及福利保障的管理费，将按

照经中航集团公司确认的向离退休人员实际支付福利费用总额的 4%费率收取。

中航集团公司应将离退休人员费用按季度的发放周期提前一个周期拨付/交付给

本公司。

（3）《相互提供服务框架协议》有效期自 2019 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月

31 日。

2. 交易订立的原因

7

就中航集团提供的前述服务，本公司董事相信中航集团拥有市场独立第三方

所欠缺的优势，包括（1）航空业知识；（2）过往提供的优质及准时服务的良好

记录；（3）中航集团提供服务的地点一般在本公司附近，因此有能力提供高效服

务。鉴于上述因素，本公司董事相信与中航集团公司订立上述交易符合本集团的

最佳利益。

3. 过往交易金额及建议年度上限

（1）根据过往签署的日常关联交易协议，2016-2018 年各年度，本集团在《相

互提供服务框架协议》项下向中航集团支付的年度金额上限分别为人民币

137,500 万元、人民币 151,300 万元及人民币 166,400 万元。截至 2016 年 12 月

31 日、2017 年 12 月 31 日两个年度各年及 2018 年前 6 个月，本集团向中航集团

实际支付的总金额分别为人民币 125,100 万元、人民币 128,500 万元及人民币

71,100 万元。

现建议于 2019-2021 年各年度，本集团应付中航集团的年度金额上限分别为

人民币 210,000 万元、人民币 250,000 万元及人民币 300,000 万元。

 过往上限 过往金额 未来上限

交易

2016年

度的年

度上限

2017年

度的年

度上限

2018年

度的年

度上限

2016年

度实际

全年金

额

2017年

度实际

全年金

额

2018年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2018年

度预计

年度金

额

2019年

度的年

度上限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

本公

司及

其子

公司

支付

金额

人民币

137,500

万元

人民币

151,300

万元

人民币

166,400

万元

人民币

125,100

万元

人民币

128,500

万元

人民币

71,100

万元

人民币

150,000

万元

人民币

210,000

万元

人民币

250,000

万元

人民币

300,000

万元

（2）于《相互提供服务框架协议》有效期内，中航集团公司向本公司支付

的交易金额合计预期将不超过本公司批准《相互提供服务框架协议》时适用的联

交所规定的完全豁免上限且未达到上交所规定的披露标准。

4. 上限确定依据

8

于批准上述年度上限时，本公司董事已考虑同类交易的过往交易数据及未来

几年本集团空中客运服务的预期增长。考虑到本集团不断扩大机队规模及增加运

力，对机上服务用品的供应服务、航食配餐服务、航空地面服务等辅助生产类服

务或供应类服务的需求也会不断增大，《相互提供服务框架协议》下的交易金额

预期将随之增加。此外，未来人工成本的增加，亦会导致交易金额有所增加。鉴

于上述因素，以 2018 年的年度上限为基础并按每年增长 20%左右的增长率计算，

预计 2019-2021 年各年度，本集团根据《相互提供服务框架协议》向中航集团支

付的金额分别不超过人民币 210,000 万元、人民币 250,000 万元及人民币 300,000

万元。

（四） 房产租赁

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航集团公司于 2018 年 10 月 30 日签署《房产租赁框架协议》，该

协议的主要条款如下：

（1）中航集团同意将其拥有的部分房产出租给本集团，用作本集团的经营、

办公及仓储用房。本集团同意将拥有的部分房产出租给中航集团，用作中航集团

的经营、办公及仓储用房。

（2）租赁房产的具体租金价格由本集团和中航集团参考房产周边独立第三

方提供同类型房产租赁服务的报价，考虑相关因素后协商确定，并签订具体房产

租赁协议。双方每年可根据市场情况对年租金做相应调整。

（3）《房产租赁框架协议》规定的租赁期限自2019年1月1日至2021年12月

31日。

2. 交易订立的原因

本集团于日常业务过程中曾与包括关联方及独立第三方在内的不同人士订

立类似的房产租赁交易。

3. 过往交易金额及建议年度上限

（1）根据过往签署的日常关联交易协议，2016-2018年各年度，本集团向中

9

航集团支付租金的年度金额上限分别为人民币15,500万元、人民币17,800万元及

人民币20,000万元。截至2016年12月31日、2017年12月31日两个年度各年及2018

年前6个月，本集团向中航集团实际支付的租金总额分别为人民币10,400万元、

人民币10,700万元及人民币5,200万元。

于2019-2021年各年度，本集团向中航集团支付租金的年度预计金额为人民

币13,500万元、人民币15,500万元及人民币17,900万元。

 过往上限 过往金额 未来三年租金金额预计

交易

2016

年度

的年

度上

限

2017年

度的年

度上限

2018年

度的年

度上限

2016年

度实际

全年金

额

2017年

度实际

全年金

额

2018

年前6

个月

未经

审计

的实

际金

额

2018年

度预计

年度金

额

2019年

度预计

租金支

付金额

2020年

度预计

租金支

付金额

2021年

度预计

租金支

付金额

本公

司及

其子

公司

支付

金额

人民

币

15,500

万元

人民币

17,800

万元

人民币

20,000

万元

人民币

10,400

万元

人民币

10,700

万元

人民

币

5,200

万元

人民币

11,700

万元

人民币

13,500

万元

人民币

15,500

万元

人民币

17,900

万元

本公司作为同时在 H 股上市的公司，将同时适用 2019 年 1 月 1 日起生效的

《国际财务报告准则第 16 号—租赁》。《房屋租赁框架协议》项下交易构成联交

所规定的关连交易，根据联交所规定，本集团作为承租人的房产租赁持续关连交

易以本集团订立的租赁协议所涉及的使用权资产的总值设定全年上限。于

2019-2021 年各年度，本集团作为承租人根据《房屋租赁框架协议》订立的租赁

所涉及的使用权资产的总值分别为人民币 50,000 万元、人民币 55,000 万元及人

民币 62,000 万元。

（2）于《房产租赁框架协议》有效期内，中航集团向本集团支付的交易金

额合计预期将均不超过本集团批准《房产租赁框架协议》时适用的联交所规定的

完全豁免上限且未达到上交所规定的披露标准。

4. 上限确定依据

10

预计租金支付金额主要考虑到同类交易的过往交易数据，本集团向中航集团

支付的租金的未来增长水平（预计每年上涨 5%左右）以及由于本集团业务发展

导致承租规模的增加（预计每年增加 10%左右）。考虑到前述因素，于 2019-2021

年各年度，本集团向中航集团支付年度租金总额预计分别不超过人民币 13,500

万元、人民币 15,500 万元及人民币 17,900 万元，对应本集团作为承租人所涉及

的使用权资产的总值分别为人民币 50,000 万元、人民币 55,000 万元及人民币

62,000 万元。

（五） 传媒业务合作

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航传媒于2018年10月30日签署《传媒业务合作框架协议》，该协

议的主要条款如下：

（1）中航传媒为本集团提供传媒业务服务。其中，本公司授予中航传媒本

公司机上读物独家发放权。中航传媒与本公司按照业务需要签订相关业务执行协

议，本公司负责业务执行的标准、预算、评价，中航传媒负责业务执行的具体实

施。如中航传媒为本公司的控股子公司提供传媒业务服务，双方参照《传媒业务

合作框架协议》的原则签订相关业务执行协议。

（2）本公司与中航传媒同意以如下方式确定交易对价：

就本公司委托中航传媒为其提供传媒业务服务，本公司应按市场价向中航传

媒支付相应的服务费用。一般而言，是通过电邮、传真、电话咨询至少两名独立

第三方的价格及条款，双方将作比较及经考虑若干因素后协商确定交易价格，该

等因素包括交易方的具体需求、服务质量等。

就中航传媒在经营本公司传媒业务过程中使用的本公司媒体资源，中航传媒

按照媒体资源的可比市场价格，于2019-2021年度每年向本公司支付媒体资源费

人民币1,389.15万元。

（3）《传媒业务合作框架协议》的有效期自2019年1月1日至2021年12月31

日。

11

2. 交易订立的原因

本公司董事相信，与中航传媒进行前述交易，符合本公司的最佳利益，因为：

（1）传媒及广告业务非本公司专长，而中航传媒拥有机上广告营运的丰富经验

及拥有广泛的广告赞助商网络；（2）中航传媒作为一家长期从事航空传媒业务的

公司，对本公司的企业文化、品牌有较深的理解，在娱乐系统节目制作及广告代

理方面有一定优势。

3. 过往交易金额及建议年度上限

（1）按照过往签署的日常关联交易协议，2016-2018年各年度本公司向中航

传媒支付的包括机上娱乐系统节目制作费及广告推广代理费用等在内的年度金

额上限分别为人民币27,000万元、人民币29,700万元及人民币32,670万元。截至

2016年12月31日、2017年12月31日两个年度各年及2018年前6个月，本公司向中

航传媒实际支付的包括机上娱乐系统节目制作费及广告推广代理费用在内的总

金额分别为人民币20,800万元、人民币15,800万元及人民币8,000万元。

现建议于2019-2021年各年度，本公司应向中航传媒支付的包括机上娱乐系

统节目制作费及广告推广代理费用等在内的年度金额上限分别为人民币55,000

万元、人民币70,000万元及人民币75,000万元。

过往上限 过往金额 未来上限

交易

2016年度

的年度上

限

2017年

度的年

度上限

2018年

度的年

度上限

2016年

度实际

全年金

额

2017年

度实际

全年金

额

2018年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2018年

度预计

年度金

额

2019年

度的年

度上限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

本公

司应

付中

航传

媒的

金额

人民币

27,000万

元

人民币

29,700

万元

人民币

32,670

万元

人民币

20,800

万元

人民币

15,800

万元

人民币

8,000万

元

人民币

29,000

万元

人民币

55,000

万元

人民币

70,000

万元

人民币

75,000

万元

（2）于《传媒业务合作框架协议》有效期内，本公司向中航传媒收取的交

易金额合计预期将不超过本公司批准《传媒业务合作框架协议》适用的联交所规

12

定的完全豁免上限且未达到上交所规定的披露标准。

4. 上限确定依据

考虑到本集团机队规模不断扩大，对娱乐节目、广告代理等航空媒体业务的

需求量会相应增加。其次，本公司服务发展战略要求服务质量不断提高，因此，

本公司将继续增加对航空媒体业务的采购、制作、推广、传播等方面的投入，并

更多地委托中航传媒提供传媒业务服务。由于以上因素，预计2019-2021年各年

度的交易金额会较以往有所增加。以2018年本集团预计将向中航传媒支付的交易

金额为基准，考虑到前述业务增长情况，预计2019-2021年各年度此项交易金额

分别不超过人民币55,000万元、人民币70,000万元和人民币75,000万元。

（六） 基本建设工程项目委托管理

1. 交易概述及协议主要条款

本公司与中航建设于2018年10月30日签署《基本建设工程项目委托管理框架

协议》，该协议的主要条款如下：

（1）运作方式

① 中航建设受本公司委托担任项目的管理者并受本公司的委托组建项目指

挥部，针对本公司项目的特点，运用自身的行业知识和专业技能，为本公司的项

目提供管理服务，管理工作涵盖项目的前期管理、项目实施进程中的管理和项目

的后期管理。

② 本公司授权中航建设根据国家、中航集团公司及本公司有关规定招标选

择设计公司、监理公司、施工单位及设备材料，并签署相应合同。

（2）委托管理费

① 中航建设以具体委托项目的工程财务决算审计数额为依据，按照委托管

理合同向本公司收取服务费用，服务费用根据本公司委托中航建设的委托管理内

容所涉及投资的财务决算审计数额的3%计取，并视项目管理进度及结余情况由

双方约定奖罚，具体事宜在各项目委托管理合同中明确。或者，中航建设以拟委

托项目的规模或投资为依据，按照委托管理内容向本公司收取服务费用，服务费

13

用根据中航建设投入的人力和物力，按照全人工成本（含管理费）方式计取，并

视项目管理进度及结余情况由双方约定奖罚，具体事宜在相关协议中明确。

② 如果由于非本公司、政府及不可抗力原因造成工程实际结算价超出了合

同约定的投资金额，则中航建设应就超出部分进行补足。

（3）《基本建设工程项目委托管理框架协议》的有效期限自2019年1月1日至

2021年12月31日。

2. 交易订立的原因

本公司董事相信与中航建设进行以上交易符合本公司的最佳利益，中航建设

专门从事与航空业有关的建设工程项目，在与航空业相关的工程项目建设管理方

面具有较丰富的经验，且与本公司过往合作良好；及委托管理属于大型基本建设

工程项目经常采用的一种管理模式，通过工程项目管理外包方式，能使本公司将

其管理资源更好地集中于核心业务的经营。

3. 过往交易金额及建议年度上限

截至2016年12月31日、2017年12月31日两个年度各年实际交易金额及截至

2018年12月31日年度的预计交易金额，均不超过本公司批准《基本建设工程项目

委托管理框架协议》时适用的联交所规定的完全豁免上限且未达到上海证券交易

所规定的披露标准。

现建议于2019-2021年各年度，本公司应向中航建设支付的年度金额上限分

别为人民币12,000万元、人民币13,000万元及人民币13,000万元。

过往上限 过往金额 未来上限

交易

2016

年度

的年

度上

限

2017年

度的年

度上限

2018

年度

的年

度上

限

2016年

度实际

全年金

额

2017年

度实际

全年金

额

2018年

前6个月

未经审

计的实

际金额

2018年

度预计

年度金

额

2019年

度的年

度上限

2020年

度的年

度上限

2021年

度的年

度上限

本公司

根据基

本建设

均不超过本公司批准《基

本建设工程项目委托管理

框架协议》时适用的联交

人民币

440万元

人民币

110万元

人民币

470万元

人民币

3,000

人民币

12,000

人民币

13,000

人民币

13,000

14

过往上限 过往金额 未来上限

工程项

目委托

管理框

架协议

向中航

建设支

付的金

额

所规定的完全豁免上限且

未达到上海证券交易所规

定的披露标准

万元 万元 万元 万元

4. 上限确定依据

随着本公司的业务发展，本公司预期未来三年对新建、改扩建及维修项目的

需求将随之增加。同时，对于已计划待开展的建设工程项目，由于本公司对使用

建设工程项目的迫切程度有所增加，预期进展速度将在未来有所加快，并将因此

增加项目的支出。因此，预计 2019-2021 年度的交易金额将较过往金额有所增加。

预计 2019-2021 年各年度本公司根据《基本建设工程项目委托管理框架协议》向

中航建设支付的总金额将不超过人民币 12,000 万元、人民币 13,000 万元和人民

币 13,000 万元。

四、日常关联交易履行的审议程序

1. 本次关联交易已经公司第五届董事会审计与风险管理委员会第六次会议

审议同意，并经独立董事事前认可，于 2018 年 10 月 30 日经公司第五届董事会

第八次会议审议通过。关联董事蔡剑江先生、宋志勇先生、薛亚松先生对此项议

案的表决进行了回避。公司独立董事发表了独立意见，认为公司董事会关于本次

关联交易的表决程序符合有关法律、法规和公司章程的规定；本次关联交易属于

公司日常业务中按一般商务条款进行的交易；条款公平合理，且符合公司及全体

股东的整体利益。

2. 公司第五届监事会第六次会议亦已审议批准本次关联交易。

3. 根据《上海证券交易所股票上市规则》及公司章程的有关规定，本次关

联交易尚须提交股东大会批准。届时，本公司关联股东中航集团公司及其全资子

公司中国航空（集团）有限公司将回避表决。

15

五、本次关联交易对上市公司的影响

本次关联交易是基于本集团日常经营业务所需，均按照正常商务条款或比正

常商务条款更佳的条款实施，交易定价公平合理，符合本公司及本公司股东的整

体利益，不会影响公司的独立性，亦不会对公司的正常经营产生重大影响。

六、备查文件目录

1. 第五届监事会第六次会议决议

2. 独立董事事前认可的声明及独立董事发表的独立意见

3. 董事会审计和风险管理委员会的书面审核意见

4. 第五届董事会第八次会议决议

5. 本公司签署的本次关联交易相关协议。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇一八年十月三十日